⁴ Gai 3.148: *Societatem coire solemus aut totorum bonorum aut unius alicuius negotii, veluti mancipiorum emendorum aut vendendorum.*

⁵ Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.2.5 pr.: *Societates contrahuntur sive universorum bonorum sive negotiationis alicuius sive vectigalis sive etiam rei unius.*

⁶ Ulp. 30 *ad Sab.* D. 17.2.7: *Coiri societatem et simpliciter licet: et si non fuerit distinctum,*

Lasciando da parte la *societas totorum bonorum* o *omnium bonorum*, che mal si prestava ad essere adottata per l'esercizio di *negotiationes*⁷, restava una considerevole varietà di figure dirette a fini di lucro, tra cui i soci avrebbero potuto scegliere.

In primo luogo, troviamo la *societas universorum quae ex quaestu veniunt*, un tipo di società universale di tutti i guadagni, dove i soci, pur non mettendo in comune i loro interi patrimoni (come in quella *totorum bonorum*), perché ne erano esclusi eredità, legati e donazioni, intendevano ripartire fra loro il complesso dei profitti derivanti dal compimento congiunto di attività economiche realizzate, ad esempio, mediante compravendite e locazioni, come riporta Ulpiano nel già ricordato testo di D. 17.2.7 (...*universorum quae ex quaestu veniunt, hoc est si quod lucrum ex emptione venditione, locatione conductione descendit*). Sempre da esso apprendiamo che si presumeva conclusa questa società (*videtur coita esse*) tutte le volte in cui i soci non avessero esplicitato quale modello avessero voluto costituire (*si non fuerit distinctum*), mentre dai testi successivi si deduce che i guadagni da dividere sarebbero potuti derivare anche dall'opera di un socio (*quaestus enim intellegitur, qui ex opera cuius descendit*, Paul. 6 ad Sab. D. 17.2.8) e che andavano calcolati al netto dei debiti fatti per ottenerli (*sed nec aes alienum, nisi quod ex quaestu pendebit, veniet in rationem societatis*, Paul. *ibidem* D. 17.2.12)⁸.

Se ne può vedere un esempio concreto nella narrazione degli antefatti

videtur coita esse universorum quae ex quaestu veniunt, hoc est si quod lucrum ex emptione venditione, locatione conductione descendit.

⁷ Infatti, le sue origini storiche sono probabilmente riconducibili alla remota situazione di coeredità tra fratelli, il *consortium ercto non cito*, di cui sappiamo, grazie alle integrazioni delle Istituzioni gaiane (Gai 3.154 a e b) contenute nel papiro PSI XI, 1182, che comportava la comunione dei beni fra soci, una caratteristica che si trova anche nella società *omnium bonorum*, dove i singoli patrimoni dei soci ed ogni loro acquisto, anche per via ereditaria o di donazione, erano messi in comune ricadendo nella società e lo stesso avveniva per le perdite. In dottrina, v., recentemente, F.S. MEISSEL, *Societas* cit., 78 ss.; A. CALZADA GONZÁLEZ, *Consortium ercto non cito: consortes qui a communione discedere velint*, in *IURA*, 62, 2011, 151 ss., con indicazioni della precedente bibliografia, e, ultimamente, D. MATTIANGELI, *Societas und Corpus* cit., 83 ss.; V. MANNINO, *Riflessioni intorno al consensus a fondamento della 'società' romana*, in *Legal Roots*, 8, 2019, 193 ss. e A. LOVATO, *Forme societarie nel Principato* cit., 302 ss.